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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Экзостозная хондродисплазия относится к физарным формам дисплазий скелета

(Лагунова И.Г.). По данным литературных источников, частота встречаемости

данной патологии варьирует в пределах от 16% до 43% от всех случаев опухолей,

опухолеподобных и диспластических заболеваний скелета в детском возрасте

(Волков М.В., 1985; Абальмасова Е.А. с соавт., 1976; Берглезов М.А. с соавт., 1985;

Лагунова И.Г.,1989). Экзостозная хондродисплазия обладает широким

полиморфизмом клинических проявлений, одним из которых, являются

деформации предплечья различной степени выраженности (Раззоков А.А., 1990;

Ходжаева Л.Ю., 1999). Формирование деформаций предплечья у детей с данной

патологией, по данным авторов, наблюдается в 30-87% случаев. По данным

клинических наблюдений ряда авторов, в 83 % случаев у детей с полиоссальной

формой экзостозной хондродисплазии формируется локтевая косорукость,

сопровождающаяся различными деформациями костей предплечья (Моргун В.А.,

1973; Стоянов В.И., 1975; Раззоков А.А., 1986; Prittchett et.al., 1986; Kolban et.al.,

1999; Ходжаева Л.Ю., 1999; Porter et.al. 2000; Цыбанов А.С., 2004).

Согласно данным мировой литературы, первые клинические проявления

экзостозной хондродисплазии с поражением предплечий, в большинстве случаев,

возникают у детей в возрасте 4-5 лет и манифестируют в виде различных

функциональных нарушений со стороны верхних конечностей, в частности

ограничения амплитуды ротационных движений предплечья. В дальнейшем, с

ростом ребенка, отмечается прогрессирование укорочения локтевой кости, которое

в свою очередь приводит к формированию различных деформаций костей

предплечья, осложняющихся нарушением стабильности плечелучевого

сочленения, проявляющегося в виде децентрации, подвывиха или вывиха головки

лучевой кости (Porter D.E., 2000; Цыбанов А.С., 2004; Clement N.D. et.al. 2013;

Beutel B.G., 2014).
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Первыми клиническими проявлениями поражения предплечий, по данным разных

авторов, являются ограничение амплитуды ротационных движений различной

степени выраженности. С ростом ребенка, прогрессирующее укорочение локтевой

кости приводит к формированию различных деформаций костей предплечья, что в

свою очередь может осложняться нарушением стабильности плечелучевого

сочленения, и проявляется в виде децентрации, подвывиха или вывиха головки

лучевой кости (Porter D.E., 2000; Цыбанов А.С., 2004; Clement N.D. et.al. 2013;

Beutel B.G., 2014).

Согласно данным ряда зарубежных литературных источников, среди авторов

существует две противоположные точки зрения в отношении оптимального

возраста пациента для проведения хирургического лечения. Одни авторы, с целью

предотвращения формирования тяжелых деформаций предплечья и выраженного

нарушения функции верхней конечности, рекомендуют начинать хирургическое

лечение в возрасте 4-5 лет. Основанием для этого может служить возможность

ремоделирования деформаций костей предплечья и последующего уменьшения

объема будущих оперативных вмешательств (Tang et.al., 2013; Ishikawa et.al., 2007;

Arms et.al., 1997; Cho et.al., 2014; Beutel et.al., 2014; Noonan et.al., 2002).

Другие авторы рекомендуют проводить хирургическое лечение, направленное на

устранение деформаций предплечья, после достижения возраста скелетной

зрелости (в среднем после 13-14 лет), что, по их мнению, позволяет снизить риск

или исключить рецидив деформации в будущем (Li et.al., 2019; Woodside et.al.,

2015; Iba et.al., 2017).

Существует также мнение, что абсолютным показанием к хирургическому

лечению, независимо от возраста пациента, является наличие вывиха головки

лучевой кости (Arms D.M. et.al., 1999; Akita S. et.al., 2007; D'Ambrosi R. et.al., 2016).

К настоящему времени, опубликованные в мировой литературе показания к

хирургическому лечению деформаций предплечья, не учитывают такие основные

компоненты деформаций, как: степень выраженности ротационной контрактуры
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предплечья, величину укорочения локтевой кости, величину угловой деформации

костей предплечья, а также состояние плечелучевого сочленения. Остаются

высокими частота рецидивов деформаций и процент неудовлетворительных

исходов (38%) и осложнений (6,5%) после проведенного хирургического лечения

(Tamer A. EL-Sobky, Shady Samir, Ahmed Naeem Atiyya, 2018; Cho et.al., 2014; Beutel

et.al., 2014).

Степень разработанности темы исследования

К настоящему времени, в зарубежных и отечественных литературных источниках

найдено множество научных публикаций касательно происхождения экзостозной

хондродисплазии. Однако, в отношении этиологии возникновения солитарных

костно-хрящевых экзостозов, среди авторов нет единого мнения. Наибольший

интерес представляет диспластическая теория возникновения экзостозной

хондродисплазии. Данная теория наиболее характерна для монооссальной формы

экзостозной хондродисплазии. Исследователи, придерживающиеся этой теории,

рассматривают экзостозную хондродисплазию, как порок закладки и развития

эпифизарного хряща. В подтверждение этому, свидетельствует тот факт, что в ряде

случаев данная патология может сочетаться с другими диспластическими

процессами. Наиболее часто в клинической практике встречается сочетание

экзостозной хондродисплазии с соединительно-тканной дисплазией (Волков М.В.,

1985; Абальмасова Е.А. с соавт., 1976; Берглезов М.А. с соавт., 198 5; Лагунова

И.Г.,1989).

Наследственный характер возникновения экзостозной хондродисплазии относится

к её полиоссальной форме. Данный факт был установлен еще 19 веке. Передача

множественной экзостозной хондродисплазии (МЭХД) происходит по аутосомно-

доминантному типу, преимущественно по мужской линии. Однако по данным

отечественных и зарубежных литературных источников, в 20-30% случаев

возможны первичные спонтанные мутации (Раззоков А.А., 1986; Лагунова И.Г.,

1989; Берглезов A.M. с соавт., 1998; Залетаев Д.В. с соавт., 1998; Солодовников

П.Н., 2001; BovéeJ.V.et.al., 1999; Legeai-Mallet, L. et.al., 2000).
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К настоящему времени, существующие классификации деформаций предплечья

(Моргун В.А., 1973; Поздеев А.П., Ходжаевой Л.Ю., 1999; Masada K., Ono K., 1989;

Jo A.R., Jung S.T., 2017) не учитывают совокупность таких компонентов

деформаций, определяющих тяжесть клинико-рентгенологических проявлений со

стороны верхней конечности, как: выраженность ротационной контрактуры

предплечья, величину укорочения локтевой кости, величину угловой деформации

костей предплечья (в соответствии референтными линиями и углами для костей

предплечья), а также состояние плечелучевого сочленения (наличие децентрации,

подвывиха, вывиха головки лучевой кости).

По данным ряда зарубежных и отечественных источников литературы,

показаниями к хирургическому лечению являются: нейроциркуляторные

расстройства в верхней конечности на фоне костно-хрящевых экзостозов;

ограничения амплитуды ротационных движений предплечья; локтевая

косорукость; вывих головки лучевой кости; нарушения анатомических

соотношений в лучезапястном суставе (Masada K. et.al., 1989; Tamer A. et.al., 2018;

Ahmed et.al., 2018;D’Ambrosi et.al., 2016; Refsland et.al., 2016;Tang et.al., 2013; Song

et.al., 2013; Зоткин А.В., 2011г.). Однако данные показания не учитывают

совокупность основных клинико-рентгенологических компонентов деформаций, а

также не позволяют определить выбор методики хирургического лечения.

Наиболее распространенными методами хирургического лечения деформаций

предплечья являются: методы компрессионно-дистракционного остеосинтеза,

резекция костно-хрящевых экзостозов костей предплечья, корригирующая

остеотомия лучевой кости (остеосинтез пластиной), а также временный

гемиэпифизеодез дистальной зоны роста лучевой кости (Ahmed et.al., 2018;

Refsland et.al., 2016; Li et.al., 2019; Woodside et al., 2015; Litzelmann et al., 2012).

Наибольшее предпочтение большинство авторов отдает методам компрессионно-

дистракционного остеосинтеза, в частности «Удлинению локтевой кости

монолатеральным аппаратом внешней фиксации» («Orthofix») (Ahmed et.al., 2018;
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Bauer et.al., 2017; Refsland et.al., 2016; Tang et.al., 2013; Song et.al., 2013; Vogt et.al.,

2011; Li et.al., 2019; Clement et.al., 2013; Akita et.al., 2007).

Таким образом, высокая частота возникновения деформаций предплечья на фоне

экзостозной хондродисплазии, не полные сведения о компонентах деформаций

предплечья, участвующих в нарушении функции верхней конечности, не

достаточное отражение клинико-рентгенологических компонентов деформаций в

существующих классификациях, необходимость уточнения показаний к

хирургическому лечению и выбору методики оперативного вмешательства в

зависимости от типа деформации, тяжести клинико-рентгенологических

проявлений, а также высокий процент (до 38%) неудовлетворительных результатов

хирургического лечения послужили основанием для проведения данного

диссертационного исследования.

Цель исследования

Повысить эффективность хирургического лечения детей с деформациями

предплечья, сформировавшимися на фоне экзостозной хондродисплазии.

Задачи исследования

1. Определить типы деформаций предплечья у детей с экзостозной хондродисплазией

по результатам клинического, лучевого методов исследования и на основании

этого разработать классификацию деформаций предплечья.

2. Уточнить показания к хирургическому лечению детей с деформациями

предплечья.

3. Разработать комплексный, дифференцированный подход к лечению детей с

деформациями предплечья, выбору конкретной методики хирургического

вмешательства в соответствии с тяжестью клинико-рентгенологических

проявлений, типом деформации предплечья, а также усовершенствовать

существующие и разработать новые методики хирургического лечения детей с

деформациями предплечья.
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4. Провести оценку клинико-рентгенологических и функциональных результатов

хирургического лечения детей с деформациями предплечья, проанализировать

встретившиеся ошибки и осложнения.

5. Провести сравнительную оценку качества жизни, удовлетворенности

оперированных пациентов с деформациями предплечья (собственный клинический

материал) проведенным хирургическим лечением и скелетно-зрелых пациентов с

деформациями предплечья без проведенного ранее хирургического лечения на

основании опросника SF-36.

Научная новизна исследования

1. Впервые выявлены характерные клинико-рентгенологические типы деформаций

предплечья у детей с экзостозной хондродисплазией, которые более полно

раскрывают особенности и тяжесть течения данной патологии. На основании

выявленных типов деформаций, разработана классификация, учитывающая

тяжесть анатомо-рентгенологических и функциональных нарушений верхних

конечностей.

2. Уточнены показания к хирургическому лечению, основу которых составляет

тяжесть анатомо-функциональных нарушений предплечья.

3. В соответствии с тяжестью клинико-рентгенологических проявлений, типом

деформации предплечья, разработан комплексный, дифференцированный подход

к выбору конкретной методики хирургического вмешательства.

4. Разработан способ хирургического лечения сложных, многокомпонентных

деформаций костей предплечья, позволяющий за одно хирургическое

вмешательство устранить все компоненты деформаций: укорочение локтевой

кости, вывих головки лучевой кости и деформацию костей предплечья в трех

плоскостях (Патент РФ №2742192 от 24.07.2020).

5. Предложен способ остеосинтеза при деформациях костей предплечья,

позволяющий повысить точность коррекции деформаций костей предплечья,

уменьшить размеры и вес внешнего устройства в процессе лечения (Патент РФ

№2734139 от 16.10.2019).
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6. Доказано, что дифференцированный подход к хирургическому лечению детей с

деформациями предплечья с учетом тяжести выявленных клинико-

рентгенологических нарушений обеспечивает достижение хороших результатов в

96,3% случаев.

7. Установлено, что раннее, своевременное хирургическое лечение детей с

деформациями предплечья, при наличии показаний, позволяет получить хорошие

анатомо-функциональные результаты и предупреждает развитие в будущем

тяжелых, грубых деформаций предплечья.

8. Проведенное анкетирование групп пациентов доказало целесообразность

хирургического лечения детей с деформациями предплечья ввиду их высокой

удовлетворенности результатами оперативных вмешательств, в 70,2% случаев.

Практическая значимость работы

1. Включение в клинико-рентгенологическое обследование пациентов с

деформациями предплечья таких параметров, как: определение выраженности

ротационной контрактуры предплечья, величины укорочения локтевой кости,

величины угловой деформации костей предплечья, соотношений в плечелучевом

сочленении позволит практикующим

врачам-ортопедам, детским хирургам определить характерный тип деформации

предплечья, а также определить тактику ведения и лечения пациента.

2. Использование разработанной клинико-рентгенологической классификации типов

деформаций предплечья, включающей основные компоненты деформаций,

позволит определить показания к хирургическому лечению, а также выбор

конкретной методики хирургического вмешательства.

3. Применение разработанного дифференцированного подхода к выбору варианта

оперативного вмешательства с учетом уточненных показаний к хирургическому

лечению, а также тяжести клинико-рентгенологических проявлений и типа

деформации предплечья позволят повысить эффективность проводимого лечения.

4. Применение разработанного способа хирургического лечения и способа

остеосинтеза позволит повысить эффективность оперативного лечения детей со
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сложными, многокомпонентными, многоплоскостными деформациями

предплечья.

Методология и методы исследования

Проведен анализ результатов обследования и лечения 93 пациентов деформациями

предплечья, сформировавшимися на фоне экзостозной хондродисплазии.

Все пациенты проходили обследование и лечение в отделение костной патологии

ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и

ортопедии им. Г.И.Турнера» Минздрава РФ в период с 2004 по 2022 год.

Архивный материал включал 38 пациентов, собственных наблюдений – 55. Все

пациенты были разделены на 2 группы (основная и контрольная) в зависимости от

варианта хирургической коррекции деформаций предплечья.

Для решения поставленных задач в работе применялись следующие методы

исследования:

1. Клинико-анамнестический метод позволил выявить основные жалобы

пациентов, типы деформаций предплечья (с последующей их классификацией),

оценить функциональное состояние пораженного предплечья (выраженность

ротационной контрактуры) и смежных суставов;

2. Лучевой метод (рентгенография, компьютерная томография) позволил выявить

и оценить типы деформаций предплечья, уровень и плоскость их расположения,

степень выраженности отклонения анатомических осей костей предплечья от

нормальных угловых значений (в соответствии с референтными линиями и углами

для костей предплечья);

3. Метод анкетирования производился с целью оценки качества жизни,

удовлетворенности пациентов анатомо-функциональным состоянием верхней

конечности(ей);

4. Статистический метод использовался для оценки результатов хирургического

лечения групп пациентов и проведенного анкетирования.
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Положения, выносимые на защиту

1. Обследование пациентов с деформациями предплечья на фоне экзостозной

хондродисплазии, включающее оценку амплитуды ротационных движений

предплечья, величины укорочения локтевой кости, величины деформации костей

предплечья, а также соотношения в плечелучевом сочленении позволяет

определить клинико-рентгенологический тип деформации.

2. Показания к хирургическому лечению и выбор методики оперативного

вмешательства определяются типом деформации предплечья и тяжестью клинико-

рентгенологических проявлений.

3. Применение разработанных способов хирургического лечения и остеосинтеза

позволяют улучшить анатомо-функциональное состояния предплечья, а также

повысить эффективность хирургического лечения детей с деформациями

предплечья на фоне экзостозной хондродисплазии.

4. Раннее своевременное выявление деформаций предплечья у детей с экзостозной

хондродисплазией и полное устранение всех компонентов деформаций, позволяет

предотвратить формирование, в процессе роста ребенка, тяжелых анатомо-

рентгенологических и функциональных нарушений со стороны верхней

конечности и соответственно снизить риск инвалидизации данной группы

населения.

Степень достоверности и апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены на: LXXX научно–практической конференции «Актуальные вопросы

экспериментальной и клинической медицины – 2019» с международным участием

(г. Санкт-Петербург 2019); VII всероссийской научно-практической конференции

«ПРИОРОВСКИЕ ЧТЕНИЯ 2019»(г. Москва, 2019); 9-й международной

конференции «Children’s Bone Health» (г. Зальцбург, 2019); 4-м объединенном

конгрессе реконструкции конечностей «4th Combined Congress of the ASAMI-BR &

ILLRS societies» (г. Ливерпуль,2019); ежегодной научно-практической

конференции по актуальным вопросам травматологии и ортопедии детского
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возраста «Турнеровские чтения» (г. Санкт-Петербург, 2019, 2020, 2021); 9-й

научно-практической конференции студентов, аспирантов, молодых ученых и

специалистов «Трансляционная медицина: от теории к практике» (г. Санкт-

Петербург, 2021); III Научно-практической конференции Пироговские курсы 2021

«От гипсовой повязки к высокотехнологичному остеосинтезу»; Межрегиональной

научно-практической конференции с международным участием «Травматология и

ортопедия дальнего востока: достижения, проблемы, перспективы» (г. Хабаровск,

2022).

По теме исследования опубликовано 16 печатных работ, из них 4 статьи в

журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций диссертантов и 2 патента

РФ на изобретение (№ 2734139 от 16.10.2019; № 2742192 от 24.07.2020).

Результаты исследования внедрены и используются в клинической практике

ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии им.Г.И.Турнера»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Санкт – Петербург) и в

учебном процессе на кафедре детской травматологии и ортопедии «Северо-

Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 192 страницах текста, набранного на компьютере, и

состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций,

библиографического списка использованной литературы, включающего 184

источника (из них 90 отечественных и 94 – иностранных авторов), приложения,

снабжена 55 рисунками и 10 таблицами.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ О ДЕФОРМАЦИЯХ КОСТЕЙ

ПРЕДПЛЕЧЬЯ У ДЕТЕЙ НА ФОНЕ ЭКЗОСТОЗНОЙ

ХОНДРОДИСПЛАЗИИ

1.1. История развития. Этиопатогенез экзостозной хондродисплазии

Экзостозная хондродисплазия является наиболее часто встречающейся патологией

скелета в детском возрасте. По данным мировых и отечественных литературных

источников, частота встречаемости экзостозной хондродисплазии варьирует в

пределах от 16% до 43% от всех случаев опухолей, опухолеподобных и

диспластических заболеваний скелета в детском возрасте. В основе возникновения

данного заболевания лежит порок развития эпифизарного хряща, проявляющийся

в виде разрастаний хрящевых масс за пределы кости, которые в последующем

трансформируются в хрящевую и костную ткани. Согласно классификации

скелетных дисплазий И.Г.Лагуновой, экзостозная хондродисплазия относится к

физарным формам дисплазий скелета. В отечественной литературе первое

сообщение об экзостозах у детей принадлежит И.И. Кравченко, которое датируется

1900 годом (Волков М.В., 1985). Ранее Jaffe (1958) и Lichtenstein (1959) относили

солитарные костно-хрящевые экзостозы к опухолям. По степени поражения и

этиологическому признаку выделяются две основные формы экзостозной

хондродисплазия: монооссальная (солитарная) и полиоссальная (множественная).

К настоящему времени, в зарубежных и отечественных литературных источниках

существует множество научных публикаций касательно этиологии происхождения


[…]


Все пациенты были разделены на две группы: «группа 1» (с проведенным

хирургическим лечением) и «группа 2» (без хирургического лечения). Таким

образом, в «группу 1» вошли пациенты из основной группы (n=57). В зависимости

от возраста, пациенты этой группы были разделены на две подгруппы: от 5 до 11

лет и от 12 до 16 лет. В «группу 2» вошли пациенты в возрасте от 14 до 17 лет

(n=50), которым ранее не проводилось оперативное лечение, направленное на

устранение деформаций предплечий.

Сравнительный анализ результатов проведенного анкетирования групп

пациентов показал, что после операции, все пациенты отмечали значительное

улучшение функции предплечья (χ²=15,523 при р=0,001, χ²=8,111 при р=0,005). Так

же по мнению пациентов, после операции уменьшилась выраженность

функциональных ограничений при физических нагрузках (χ²=6,817 при р=0,01).

Пациенты старше 12 лет, в отдаленном периоде наблюдения, в большинстве

случаев, были довольны косметическим видом оперированного предплечья

(χ²=5,911 при р=0,016). Пациенты, которым не проводилось оперативное лечение,

достаточно редко предъявляли жалобы на укорочение верхней конечности

(χ²=10,224 при р=0,002). Так же пациенты без оперативного лечения достоверно
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чаще оценивали функцию предплечья как «хорошую» (χ²=10,224 при р=0,002).

Однако, в группе, где не проводилось оперативное лечение, достоверно чаще

предъявлялись жалобы на косметически некрасивый вид предплечья (χ²=10,964

при р=0,001) и в большинстве случаев пациенты отмечали умеренный болевой

синдром в верхних конечностях (χ²=6,561 при р=0,011). Таким образом,

проведенное анкетирование и сравнительная оценка его результатов, показали

высокую удовлетворенность пациентов анатомо-функциональным состоянием

предплечья (верхней конечности), отсутствием жалоб после проведенного

оперативного вмешательства, направленного на устранение всех компонентов

деформаций предплечья. В свою очередь, не оперированные, длительно

существующие деформации предплечья в значительной степени портили

косметический вид предплечья, а также в большинстве случаев сопровождались

различными функциональными нарушениями и болевым синдромом,

дискомфортом со стороны пораженной верхней конечности. В 80% случаев, у не

оперированных пациентов, болевой синдром был локализован в области

лучезапястных суставов. На фоне этих жалоб по результатам лучевых методов

исследования, у пациентов имели место угловые деформации костей предплечья и

укорочение локтевой кости различной степени выраженности. Но не смотря на

наличие жалоб на болевой синдром, дискомфорт в верхних конечностях при

физических нагрузках, функциональные ограничения и укорочение конечности, в

92% случаев (n=46) пациенты отказывались от предложенного им хирургического

лечения, направленного на коррекцию деформаций костей предплечья и

устранение укорочения локтевой кости.

Таким образом, в ходе проведения диссертационного исследования были решены

все поставленные задачи и реализована поставленная цель.

ВЫВОДЫ

1. Клинико-рентгенологическое обследование пациентов с деформациями

предплечья, включающее определение выраженности ограничений амплитуды

ротационных движений, величины укорочения локтевой кости, величины угловой
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деформации костей предплечья (с учетом уровня и плоскости её расположения),

позволило дополнить сведения об основных компонентах деформаций и

определить характерные типы деформаций предплечья с учетом тяжести клинико-

рентгенологических проявлений.

2. Диспансерное наблюдение и комплексное клинико-лучевое обследование

детей с деформациями предплечья позволяет своевременно определить показания

к хирургическому лечению и предотвратить развитие в будущем тяжелых, грубых

деформаций.

3. Выбор конкретной методики хирургического вмешательства зависит от

клинико-рентгенологического типа деформации, определяющегося

выраженностью ограничения амплитуды ротационных движений, величиной

укорочения локтевой кости, величиной деформаций костей предплечья, а также

состоянием плечелучевого сочленения.

4. Предложенный способ хирургического лечения сложных,

многокомпонентных деформаций костей предплечья позволяет за одно

хирургическое вмешательство устранить все компоненты деформации: укорочение

локтевой кости, вывих головки лучевой кости и деформацию костей предплечья в

трех плоскостях (Патент РФ №2742192 от 24.07.2020).

Предложенный способ остеосинтеза при деформации костей предплечья

способствует повышению точности коррекции деформаций костей предплечья,

уменьшению размера и веса внешнего устройства (Патент РФ № 2734139 от

16.10.2019).

5. Применение комплексного, дифференцированного подхода к лечению детей

с деформациями предплечья на фоне экзостозной хондродисплазии, с учетом

тяжести клинико-рентгенологических проявлений, типа деформации, а также

раннее выявление и полное устранение имеющихся компонентов деформаций, не

дожидаясь формирования, в процессе роста ребенка, тяжелых, грубых деформаций

предплечья, позволило достигнуть «хороших» анатомо-рентгенологических и

функциональных результатов у пациентов основной группы, в 96,3% случаев.
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6. Проведенный сравнительный анализ результатов анкетирования групп

пациентов показал высокую удовлетворенность пациентов анатомо-

функциональным состоянием предплечья после проведенного оперативного

вмешательства в 70,2% случаев. В свою очередь, опрос не оперированной группы

пациентов установил, что в 64% случаев пациенты предъявляли жалобы на наличие

болевого синдрома, функциональных ограничений верхних конечностей и

косметический дефект.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациенты с деформациями предплечья, сформировавшимися на фоне экзостозной

хондродисплазии, подлежат обязательному диспансерному наблюдению у

ортопеда 1-2 раза в год, с целью своевременного, раннего выявления и устранения

имеющихся компонентов деформаций.

2. Клинико-рентгенологическое обследование пациентов с деформациями

предплечья в обязательном порядке должно включать в себя: определение

нарушений ротационных движений, движений в смежных суставах (локтевом,

лучезапястном), величины укорочения локтевой кости, величины деформаций

костей предплечья, а также оценку состояния плечелучевого и лучезапястного

суставов.

3. Хирургическое лечение пациентов с деформациями предплечья необходимо

проводить в соответствии с установленными показаниями, типом деформации,

тяжестью клинико-рентгенологических проявлений.

4. Хирургическую коррекцию осевых деформаций костей предплечья необходимо

проводить с учетом нормальных референтных угловых значений.

5. У детей с многоплоскостными деформациями костей предплечья показано

применение способа остеосинтеза костей предплечья, который позволяет более

чем на 90% повысить точность коррекции деформаций.

6. При лечении детей со сложными, многокомпонентными деформациями костей

предплечья, сопровождающимися вывихом головки лучевой кости показано

применение способа хирургического лечения, который позволяет устранить все
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имеющиеся компоненты деформаций предплечья за одно хирургическое

вмешательство.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ:

МЭХД – множественная экзостозная хондродисплазия

ASAMI-BR - Association for the Study and Application of the Methods of Ilizarov-

British – Британская ассоциация по изучению и применению методов Илизарова

ILLRS - International Limb Lengthening and Reconstruction Society – Международное

общество удлинения и реконструкции конечностей

ПШЭУ- проксимальный шеечно-эпифизарный угол

ДШЭУ – дистальный шеечно-эпифизарный угол

АВФ – аппарат внешней фиксации

КХЭ – костно-хрящевой экзостоз

Орто - СУВ – Соломин Утехин Виленский (первые буквы фамилий изобретателей)

см – сантиметр

мм – миллиметр

НМИЦ – Национальный медицинский исследовательский центр

акт. – активная

пас. – пассивная

опер. – операция

отд. – отдаленный

с/3 – средняя треть

в/3 – верхняя треть

вар.лок.к. – варус локтевой кости

рек.лок.к. – рекурвация локтевой кости

луч.к. – лучевая кость
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ПРИЛОЖЕНИЕ:

Разработанная форма анкеты для пациентов/их законных представителей:

1. Что вас больше всего не устраивает со стороны верхних конечностей

(предплечий) в настоящий момент

(обведите одну или несколько цифр)

- Косметически некрасиво выглядит………………..1

- Укорочение конечности……………………………2

- Функциональное ограничение……………………..3

- Болевой синдром…………………………………...4

- Ничего из выше перечисленного не беспокоит…. 5

2. В целом Вы оцениваете функциональное и косметическое (визуальное)

состояние верхних конечностей (предплечий(я) на настоящий момент

(обведите одну цифру)

Отличное ......................................... 1

Очень хорошее ............................... 2

Хорошее .......................................... 3

Посредственное .............................. 4

Плохое ............................................. 5

3.Как бы Вы в целом оценили состояние верхних конечностей в сравнении с

тем, что было 1 или 2 (и более) года (лет) назад.

(обведите одну цифру)

Значительно лучше ...................... 1

Несколько лучше ......................... 2

Примерно так же .......................... 3

Несколько хуже ............................ 4
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Гораздо хуже, чем год назад……5

4. Следующие вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы,

возможно, сталкиваетесь в течение своего обычного дня. Ограничивает ли Вас

состояние верхних конечностей в настоящее время в выполнении перечисленных

ниже физических нагрузок? Если да, то в какой степени?

(обведите одну цифру в каждой строке)

Да,

значительно

огра-

ничивает

Да,

немного

ограничива

ет

Нет,

совсем

не

ограни-

чивает

A. Тяжелые физические нагрузки, такие как

поднятие тяжестей, занятие силовыми видами

спорта и т.д.

1 2 3

Б. Умеренные физические нагрузки, такие как

передвинуть что-нибудь, собирать грибы или

ягоды.

1 2 3

В. Поднять или нести сумку с продуктами.

1 2 3

Г. Самостоятельно одеться, умыться,

причесаться

1

2 3

Д. Написание текста, рисование 1 2 3

4. Бывало ли, что Ваше физическое состояние вызывало затруднения в Вашей

работе или другой обычной повседневной деятельности, вследствие чего:

(обведите одну цифру в каждой строке)

Да Нет
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А. Пришлось сократить количество времени,

затрачиваемое на работу или другие дела.
1 2

Б. Выполнили меньше, чем хотели. 1 2

В. Вы были ограничены в выполнении какого-

либо определенного вида работ или другой

деятельности.

1 2

Г. Были трудности при выполнении своей

работы или других дел (например, они

потребовали дополнительных усилий).

1 2

7.Испытываете ли вы боль в верхних конечностях при физических нагрузка

(поднятие тяжестей и т.д.), во время написания текста или рисования, при

проведении гигиенических процедур?

(обведите одну цифру)

Совсем не испытывал(а) ....... 1

Очень слабую .......................... 2

Слабую .................................... 3

Умеренную............................... 4

Сильную .................................. 5

Очень сильную…………………….6

8. Мешала ли Вам боль заниматься Вашей нормальной работой (включая

работу вне дома или по дому) и в какой степени?

(обведите одну цифру)

Совсем не мешала ............. 1

Немного .............................. 2

Умеренно ........................... 3

Сильно ................................ 4
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Очень сильно ..................... 5

Форма анкеты для пациентов (их законных представителей) после проведенного

оперативного вмешательства включала в себя в целом те же вопросы и критерии,

что и в анкете до хирургического лечения с небольшими изменениями в

формулировках некоторых вопросов, а именно:

1. Как Вы оцениваете функциональное и косметическое состояние верхних

конечностей (предплечий(я)) на настоящий момент (по сравнению с

состоянием до операции) (обведите одну цифру)

Значительно лучше .............................. 1

Несколько лучше ................................. 2

Примерно так же ................................. 3

Несколько хуже .................................... 4

Гораздо хуже ....................................... .5

2. Следующие вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы,

возможно, сталкиваетесь в течение своего обычного дня. Ограничивает ли Вас

состояние верхних конечностей в настоящее время в выполнении перечисленных

ниже физических нагрузок после выполнения оперативного вмешательства?

Если да, то в какой степени?

(обведите одну цифру в каждой строке)

Да,

значительно

огра-

ничивает

Да,

немного

ограничива

ет

Нет,

совсем

не

ограни-

чивает

A. Тяжелые физические нагрузки, такие как

поднятие тяжестей, занятие силовыми

видами спорта и т.д.

1 2 3

Б. Умеренные физические нагрузки, такие

как передвинуть что-нибудь, собирать грибы

или ягоды.

1 2 3

В. Поднять или нести сумку с продуктами. 1 2 3
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Г. Самостоятельно одеться, умыться,

причесаться

1

2 3

Д. Написание текста, рисование 1 2 3

3. Бывало ли, что Ваше физическое состояние вызывало затруднения в Вашей

работе или другой обычной повседневной деятельности после проведенного

оперативного вмешательства, вследствие чего:

(обведите одну цифру в каждой строке)

Да Нет

А. Пришлось сократить количество времени,

затрачиваемое на работу или другие дела.
1 2

Б. Выполнили меньше, чем хотели. 1 2

В. Вы были ограничены в выполнении какого-

либо определенного вида работ или другой

деятельности.

1 2

Г. Были трудности при выполнении своей

работы или других дел (например, они

потребовали дополнительных усилий).

1 2