## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**о работе Екатерины Анатольевны Белоусовой по кандидатской диссертации «Хирургическое лечение детей с деформациями предплечья, сформировавшимся на фоне экзостозной хондродисплазии» представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия**

Екатерина Анатольевна Белоусова является заочным аспирантом 4 курса обучения на базе кафедры детской травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО СЗГМУ им.И.И.Мечникова. Проходит обучение с 2019 года по настоящее время. Срок окончания аспирантуры – 2023 год. В течении всего периода обучения строго соблюдала утвержденный план подготовки и написания научно-квалификационной работы. Тема научно-квалификационной работы Белоусовой Екатерины Анатольевны посвящена сложной и достаточно распространенной проблеме – лечению детей с деформациями предплечья при экзостозной хондродисплазии. Актуальность этого научного направления определяется высокой частотой возникновения деформаций предплечья, отсутствием единого подхода к лечению детей с данной патологией, а также высоким процентом неудовлетворительных результатов проведенного лечения. В процессе работы над диссертацией Белоусова Екатерина Анатольевна проявила себя, как исполнительный, ответственный и вдумчивый научный работник.

Несмотря на сложность работы, она проявила целеустремленность, упорство и вдумчивость при планировании и проведении исследования, анализе данных современных литературных источников по данной проблеме, а также результатов собственных наблюдений.

В процессе работы над диссертационным исследованием, Белоусова Екатерина Анатольевна продемонстрировала свои способности, как в операционной, так и в отделении при общении с пациентами и их родителями.

Подготовка, оформление публикаций и выступлений на научно-практических мероприятиях явились результатом самостоятельного анализа и авторского труда.

Непосредственно Екатериной Анатольевной Белоусовой был проведен сбор и анализ данных клинического и лучевого методов исследования групп пациентов с интерпретацией результатов, проведено анкетирование групп пациентов с целью оценки их качества жизни и удовлетворенности анатомо-функциональным состоянием верхней конечности, также Екатерина Анатольевна участвовала во всех операциях по теме диссертационного исследования, как в качестве ассистента, так и в качестве оперирующего хирурга.

Она обладает такими личными качествами, как ответственность, исполнительность, инициативность, стремление к расширению своих знаний и практических навыков,

компетентность в общении с пациентами, их родителями, коллегами, аналитический склад ума и ясность изложения мыслей.

Екатерина Анатольевна Белоусова - состоявшийся врач и научный работник, а выполненная диссертационная работа является законченным научно-квалификационным исследованием.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Белоусовой Екатерины Анатольевны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Белоусова Екатерина Анатольевна заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Научный руководитель:

Главный научный сотрудник

ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии им.Г.И.Турнера»

Минздрава России,

д.м.н., профессор

А.П. Поздеев

Докторская диссертация защищена по специальности: 3.1.8. - травматология и ортопедия.

Подпись д.м.н. профессора Поздеева А.П. заверяю

Заместитель директора по научной и учебной работе

ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии им.Г.И.Турнера»

Минздрава России,

к.м.н.

В.И Зорин

«30» 03 2023 г.

**МП**

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр детской травматологии и ортопедии имени Г.И. Турнера»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

196603, СПб, г.Пушкин, ул. Парковая д.64-68

(812) 318-54-25, e-mail: turner01@mail.ru